
Vitdria-ES, segunda-feira, 04 de marco de 2024 Didrio do Poder Legislativo - 3 

1 - editar Ato disciplinando o rito procedimental para a apreciação da r. decisdo do 

STF sobre a prisdo preventiva do Deputado Capitio Assumgdo, submetendo-o 

posteriormente ao Plenario nos termos do art. 324 do Regimento Interno; 

1l - criar e publicar, nos termos do par. Unico do art. 58 do Regimento Interno da 

ALES, Comissdo Especial integrada por membros da Comissdo de Justica e da 

Corregedoria da ALES para opinar sobre o processo; 

W - citar/intimar imediatamente o Deputado Capitão Assumção, ou seu 

Advogado(a), para que tome ciéncia da instauragdo deste processo; 

IV - entregar aos Deputados, em mãos, cépia do Oficio eletrénico nº 3133/2024, 

assinado pelo Min. Alexandre de Moraes, juntamente com o r. despacho encaminhador 

e a r. decisdo que determinou a prisdo preventiva, para que possam analisá-la e sobre 

ela “resolver” sobre a prisão; 

V - encaminhar os autos a Comissdo Especial para que ofereca parecer-prévio no 

Plendrio em até 72 horas, devidamente fundamentado, posicionando-se pela 

manutenção ou pela revogação da prisdo preventiva do Deputado Capitdo Assumção; 

VI - incluir na pauta de Sessão para o fim especifico, comunicando ao Advogado(a) 

do Deputado Capitdo Assumção da data e hora da Sessdo em que será deliberado sobre 

a prisdo preventiva; 

VIl - o parecer-prévio da Comissdo Especial sera apreciado pelos seus membros 

em reunido conjunta com a Sessão Plenaria; 

VIll - após a leitura do relatório devera ser facultada a palavra ao advogado(a) do 

Deputado Capitdo Assumção, pelo prazo maximo de 15 minutos, para sustentagdo oral; 

IX - leitura do voto pelo Deputado Relator; 

X- proceder com a votagdo do parecer-prévio na Comissão Especial; 

XI - submeter ao Plendrio para votação o parecer-prévio aprovado pela Comissdo 

Especial sendo que a prisdo somente serd mantida se houver manifestagdo nesse 

sentido pela maioria absoluta da ALES (16 votos), por meio de “voto nominal e aberto”; 

XII - poderdo encaminhar a votagdo os lideres dos blocos parlamentares e os 

lideres de partidos não integrantes de blocos parlamentares, nos termos dos arts. 12 e 

208 do Regimento Interno da ALES; 

XIll - o resultado da deliberado do Plendrio será consubstanciado em uma 

Resolugdo contendo a respectiva decisão; 

XIV - poderá haver justificativa de voto nos termos do Regimento Interno; 

XV - oficiar a deliberagdo da ALES ao STF para que o Excelso Tribunal adote as 

providéncias pertinentes. 

Art. 22 Casos omissos serdo decididos pelo Presidente que submeterd à 

apreciagdo do Plendrio. 

Art, 32 Este Ato entra em vigor na data de sua publicagdo. 

Palacio Domingos Martins, em 04 de margo de 2024. 

s x 
j / 

MARCELO SANTOS 

Presidente 

Autenticar documento em https:/www3_al.es.gov.br/spl/autenticidade ICP 
como identificador 3300300035003100350039003A00540052004 100, Documento assinado B 

digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira % 
- ICP-Brasil 



4 - Didrio do Poder Legislativo Vitdria-ES, segunda-feira, 04 de marco de 2024 

@ 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

ESPIRITO SANTO 

ATO DO PRESIDENTE N¢ 002/2024 

Constitui Comissdo Especial para emitir parecer-prévio 

sobre a prisdo preventiva do Deputado Capitdo Assumção, 

para posterior discussao e votagao pelo Plendrio. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercicio de 

suas atribuições legais e regimentais, especialmente com fulcro no art. 57, Il e no art. 58, paragrafo único, 

ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Espirito Santo (Resolugdo 2.700 de 

15 de julho de 2009); 

RESOLVE: 

Art. 12 Fica criada uma Comissdo Especial para andlise, apreciagdo e oferecimento de parecer- 

prévio quanto à manutenção ou à revogacao da prisdo preventiva do Deputado Capitdo Assumção, fato 

considerado de relevante interesse publico, para efeito de imediata discussdo e votagdo do Plendrio. 

Art. 22 A Comiss3o Especial prevista no art. 19 deste Ato fica composta da seguinte forma: 

MEMBROS EFETIVOS MEMBROS SUPLENTES 

Deputado Mazinho dos Anjos Deputado Tyago Hoffmman 

Deputado Dary Pagung Deputada Janete de Sá 

Deputado Hudson Leal Deputado Lucas Polese 

Deputado Coronel Welligton Deputada Raquel Lessa 

Deputado Vandinho Leite Deputado Callegari 

Deputado Delegado Danilo Bahiense Deputado Alexandre Xambinho 

Deputado Lucas Scaramussa Deputado Denninho Silva 

Pardgrafo único. Fica designado o Deputado Lucas Scaramussa para atuar como Presidente e 

Relator da Comissao Especial. 

Art. 32 Esta Comissdo Especial exercerd sua competéncia até a deliberação final do Plendrio 

quanto  prisdo preventiva do Deputado Capitdo Assumção. 

Art. 42 Este Ato entra em vigor na data da sua publicagdo. 

Paldcio Domingos Martins, em 04 de margo de 2024. 

Liottuamelitas 

MARCELO SANTOS 

Presidente 

Autenticar documento em https:/ww3.al.es. gov.br/spl/autenticidade ICP 
com o identificador 3300300035003100 35003900 3A00 540052004 100, Documento assinado EE 

digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil 


